
Proposta n. 3080 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
Servizio Segreteria Generale e Avvocatura 

pag. 1/3 

Atto N. 2774/2024 
 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELLA "SEZIONE PERFORMANCE" DEL PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA E ORGANIZZAZIONE 2024 - 2026 (PIAO) E 
DELL'ALLEGATO 1 DEL PIAO "MAPPATURA DEI PROCESSI".. 

 
In data 31/10/2024 il dirigente MARIA CONCETTA GIARDINA, nella sua qualità di responsabile, 
adotta il seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto l’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021, n. 113 che ha introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione. 
 
Visto l’art.6 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Visto gli articoli 6, 7 comma 2, e 14 comma 4 del decreto legislativo 150/2009; 
 
Visto l’articolo 36 comma 5 dello Statuto di Città metropolitana di Genova; 
 
Visti gli articoli 6 e 8 punto 4 del regolamento sul Sistema integrato dei controlli di Città 
metropolitana di Genova; 
 
Visti, inoltre, 
 
• la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 34 del 15 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e le successive variazioni approvate con 
deliberazioni e decreti intervenuti fino alla data odierna; 
 
• il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 del 8 febbraio 2024 è stato approvato il PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024/2026, PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE  
(PEG) 2024/2026, GENDER EQUALITY PLAN 2024/2026 e i successivi aggiornamenti di PEG 
(2024/2026) approvati con  decreti intervenuti fino alla data odierna. 
 
Visto il Verbale della riunione del Nucleo di Valutazione del 3 ottobre 2024 scorso, che ha 
esaminato e approvato alcune modifiche non sostanziali agli obiettivi di performance 2024-2026.  
 
Considerato che le modifiche approvate includono: 



Proposta n. 3080 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
Servizio Segreteria Generale e Avvocatura 

pag. 2/3 

• la sostituzione dell’obiettivo "Rendicontazione Finanziamenti", della Direzione Sviluppo 
Economico e Provveditorato, ritenuto non più strategico vista la somma esigua rimanente, con 
l’inserimento del nuovo obiettivo legato al Progetto Pilota "Azioni di transizione verso 
un'economia sostenibile", con il medesimo peso di 56/100, considerato di maggiore valore 
strategico per il territorio, in linea con le politiche di sostenibilità ambientale e transizione 
energetica; 

• la rivalutazione dell'obiettivo “Cyber Security”, della Direzione Sviluppo Economico e 
Provveditorato in considerazione dell’importante finanziamento assegnato a Città 
Metropolitana al progetto PNRR volto a “Potenziare la resilienza informatica delle città 
metropolitane”, con l’inserimento di un indicatore che riguarda lo stato di avanzamento dello 
stesso e con il conseguente aumento del peso complessivo dell’obiettivo a 80/100; 

• in relazione ai lavori per la realizzazione della “Diga Perfigli”, obiettivo della Direzione 
Territorio e Mobilità, volto a mitigare il rischio idraulico del tratto terminale del fiume Entella, 
viene accolta parzialmente la richiesta di rimodulazione del target "stato avanzamento lavori", 
che viene ridotto dal 50% al 42,5% al 31/12/2024. Tale riduzione è giustificata dall'aumento 
delle lavorazioni previste, come stabilito nella variante contrattuale in approvazione, che 
incrementa l'ammontare complessivo dei lavori del 15%, portandolo da 5.216.362,09 euro a 
6.051.402,15 euro; 

• l’assegnazione di un nuovo obiettivo per la Segreteria e Direzione Generale, che prevede la 
costruzione di un sistema integrato di monitoraggio economico-finanziario delle società 
partecipate e la presentazione in commissione della proposta di modifica dello Statuto della 
Città Metropolitana di Genova. Il peso complessivo assegnato all'obiettivo è di 80/100; 

• approvazione della modifica all’indicatore dell’obiettivo “Gestione efficiente della liquidità 
dell’ente” della Direzione Risorse che meglio identifica le grandezze da misurare. 

 
Considerato, inoltre, che a seguito di audit interni è emersa la necessità di integrare l'Allegato 1 del 
PIAO, "Mappatura dei processi", con due nuovi processi relativi ai Servizi Finanziari e al 
Provveditorato; 
 
Dato atto che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dott. Marco Zarattini, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato. 
 
Per quanto indicato in premessa 



Proposta n. 3080 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Segreteria e Direzione Generale 
Servizio Segreteria Generale e Avvocatura 

pag. 3/3 

 
DISPONE 

 
1. di variare la sezione Performance del PIAO 2024-2026 secondo le risultanze di cui 
all’”allegato A” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2.  di dare atto che la sezione Performance del PIAO 2024 – 2026, in seguito alle modifiche di cui 
al punto 1, risulta dal documento “allegato B” che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
3. di approvare l’aggiornamento dell’allegato 1 al PIAO 2024 – 2026 “mappatura dei processi” 
risultante dal documento ”allegato C” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
4. che copia della presente decreto, con i relativi allegati, sia pubblicata nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale. 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MARIA CONCETTA GIARDINA) 

con firma digitale 


